
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 214 del 22-12-2016

OGGETTO

ARCHEO-PERCORSO URBANO PEDONALE ABELLINUM:APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE
ALLA PROGETTAZIONE ED ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE II SETTORE-I SERVIZIO LL.PP.

L’anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 19:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :

Che con Delibera n. 79 del 07/05/2015 la Giunta Comunale ha richiesto al Responsabile dela.
II Settore di predisporre uno studio preliminare relativo alla realizzazione di un percorso
archeologico urbano per la valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio comunale;

Che con Determina n. 177 del 29/12/2015 l’adito Responsabile II Settore ha costituito ilb.
gruppo di progettazione, composto, per difetto di competenze, anche da professionalità
esterne;

Che lo studio preliminare realizzato dal gruppo di progettazione prevede il recupero e lac.
valorizzazione dei seguenti beni culturali: 1) la Civita; 2) l’Anfiteatro Romano; 3) la tomba
a colonna; 4) la tomba a camera; 5) la Basilica Imperiale di Capo La Torre; 6) lo Specus
Martyrum; 7) il Palazzo Caracciolo; 8) l’Acquedotto Romano; 9) la Dogana dei Grani; 10) il
Recupero ex scuola San Pasquale, interessa i seguenti percorsi di connessione delle
emergenze architettoniche oggetto di valorizzazione: Via Cesinali – Anfiteatro - via Tufara -
via Roma - ingresso alla Civita (per un totale di 2,5 Km); Via Cesinali - via Gramsci –
Piazza Umberto I - Villa Comunale (per un totale di 1,7 Km); Palazzo Caracciolo – Basilica
Paleocristiana – Specus Martyrum - Dogana dei Grani (per un totale di 500 m); e prevede la
realizzazione di aree di sosta parcheggio;

Che dal calcolo sommario della spesa si rileva che il costo complessivo per la realizzazioned.
delle opere assomma ad € 18.333.788, di cui € 13.386.500 per lavori ed € 4.947.288 per
somme a disposizione, incluso IVA come per legge;

Considerato che:

L’art. 31, comma 4, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che il RUP formula proposte ea.
fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione del programma triennale dei lavori
pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali, nonché al fine della predisposizione di ogni
altro atto di programmazione di contratti pubblici di servizi e forniture e della
predisposizione dell’avviso di preinformazione;

L’Amministrazione Comunale, fin dal suo insediamento, ha promosso la cultura qualeb.
strumento di sviluppo economico e sociale ed, in tal guisa, ha già approvato una serie di
progetti definitivi / esecutivi di rigenerazione e riqualificazione urbana prodromici alla
richiesta di contributo a valere sulla programmazione POR Campania FESR 2014/2020 da
inserire nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche in corso di redazione;

Considerato altresì che:

Il Palazzo Caracciolo, la cui proprietà per 51,2/000 è di persone fisiche, è interessato da unc.
intervento di messa in sicurezza per l’importo a complessivo di € 108.000,00 finanziato con
mutuo contratto con la Cassa DD.PP.;

Con atto n. 7569 del 11/04/2016 l’Amministrazione Comunale ha trasmesso ai rispettivid.
comproprietari il progetto di messa in sicurezza redatto dall’ UTC comunicando
l’ammontare delle somme a loro carico;

Relativamente all’intervento di Recupero e Rifunzionalizzazione del Palazzo Caraccioloe.
l’Amministrazione Comunale di Atripalda ha richiesto alla Regione Campania un contributo
a valere sul bando per la costituzione di una graduatoria per il finanziamento della
progettazione di opere e/o infrastrutture finalizzate alla realizzazione di interventi di
rigenerazione urbana per la copertura integrale delle spese di progettazione da porre a base
di gara;

Ritenuto opportuno e necessario:



Approvare lo studio preliminare per la realizzazione dell’Archeo - percorso urbano all’uopof.
redatto conferendo allo stesso valore di atto di programmazione e pianificazione interventi
su beni architettonici e culturali, da inserire singolarmente nel Piano Triennale delle Opere
Pubbliche in corso di definizione;

Conferire allo studio redatto valore di atto di programmazione e pianificazione deglig.
interventi su beni architettonici e culturali, da inserire singolarmente nel Piano Triennale
delle Opere Pubbliche in corso di redazione;

Fornire al Responsabile II Settore I Servizio LL.PP. atto di indirizzo di prevedere nellah.
progettazione definitiva/esecutiva le somme necessarie all’esproprio delle residuali quote di
Palazzo Caracciolo di proprietà privata, la cui valutazione dovrà tenere conto delle somme
dovute dai rispettivi proprietari a titolo di rimborso spese anticipate dall’Amministrazione
Comunale di Atripalda per le opere di somma urgenza e di pulizia degli spazi esterni già
eseguite;

Acquisiti:

Il parere favorevole del Responsabile UTC in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
49 del T. U. 267/2000;

Il parere favorevole del Responsabile Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile
dell’azione;

Con voti unanimi, regolarmente espressi;

DELIBERA

La narrativa che precede è parte integrante del presente deliberato;1.

Di approvare lo studio preliminare per la realizzazione dell’Archeo - percorso urbano2.
redatto dall’UTC con l’ausilio di professionisti esterni e della Soprintendenza Archeologica
per l’importo complessivo € 18.333.788, di cui € 13.386.500 per lavori ed € 4.947.288 per
somme a disposizione, incluso IVA come per legge;

Di conferire allo studio redatto valore di atto di programmazione e pianificazione degli3.
interventi su beni architettonici e culturali, da inserire singolarmente nel Piano Triennale
delle Opere Pubbliche in corso di redazione;

Di prevedere l’inserimento nel redigendo Programma Triennale delle Opere Pubbliche dei4.
progetti di rigenerazione urbana già redatti in forma definitiva e/o esecutiva, costituenti il
Piano di Valorizzazione dei beni culturali del Comune di Atripalda;

Di fornire al Responsabile II Settore I Servizio LL.PP. atto di indirizzo di prevedere nella5.
progettazione definitiva/esecutiva le somme necessarie all’esproprio delle residuali quote di
Palazzo Caracciolo di proprietà privata, la cui valutazione dovrà tenere conto delle somme
dovute dai rispettivi proprietari a titolo di rimborso spese anticipate dall’Amministrazione
Comunale di Atripalda per le opere di somma urgenza già eseguite.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs.18/08/2000
n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-12-2016

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-12-2016 Il Segretario Generale



Dott. Beniamino Iorio


